
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI

Determinazione Dirigenziale n. 115 del 12/04/2023    

Repertorio Generale n. 458  del 13/04/2023 

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIE E SANIFICAZIONE DI TUTTI I LOCALI ADIBITI AD 
UFFICI  COMUNALI  E  SERVIZI  PUBBLICI  DI  PERTINENZA  I  SEMESTRE  2023, 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E 
DELL'ART.  37  COMMA  DEL D.  LGS.  50  DEL 2016  DEL CONTRATTO,  TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. - IMPEGNO DELLA SPESA - CIG: Z913A7C7C1. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 

Determinazione Dirigenziale n. 115 del 12/04/2023  
  

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIE E SANIFICAZIONE DI TUTTI I LOCALI ADIBITI AD 
UFFICI  COMUNALI  E  SERVIZI  PUBBLICI  DI  PERTINENZA  I  SEMESTRE  2023, 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E 
DELL'ART.  37  COMMA  DEL D.  LGS.  50  DEL  2016  DEL  CONTRATTO,  TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. - IMPEGNO DELLA SPESA - CIG: Z913A7C7C1. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato  il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stat 
attribuit  ex  art.  107 e  109 del  D.Lgs.  n.  267/2000  connesse alle  competenze  di  Responsabile 
dell’Area Tecnica con la conseguente ttolarità della posizione organizzatva.
Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento amministratvo di cui trattasi.
Premesso:

 che con Deliberazione  di  Giunta  Municipale n.  60 del  10/03/2023  è  stata  assegnata  al 
Responsabile dell’Area Urbanistca e Lavori Pubblici la somma necessaria per il servizio di 
sanificazione e pulizia di tutti i locali adibit ad uffici comunali e servizi pubblici di pertnenza 
per il I semestre 2023;

 che l’Ente locale è tenuto ad intensificare i servizi di pulizia e igiene negli uffici comunali,  
anche in considerazione degli effetti negatvi provocat dall’emergenza epidemiologica; 

 che occorre affidare all’esterno la gestone del servizio  di  sanificazione e pulizia di tutti i 
locali adibit ad uffici comunali e servizi pubblici di pertnenza per un totale di oltre mq.  
3000,  assegnando   le  risorse  necessarie  per  tale  servizio  al  Responsabile  dell’Area 
Urbanistca e Lavori Pubblici per i conseguent adempiment gestonali di competenza;

 che   da un’indagine di mercato l’importo stmato per il  servizio I semestre 2023 sopra 
elencato, risulta essere di € 36.841,39 I.V.A. inclusa.

Accertato che la spesa necessaria, per la realizzazione di quanto sopra specificato, riveste carattere 
di partcolare urgenza per la tutela della pubblica e privata incolumità, oltre ad essere previsto per 
legge e, pertanto, la conseguenza della mancata esecuzione del servizio in oggetto, recherebbe 
danno patrimoniale certo e grave dell’Ente.

copia informatica per consultazione



Considerato:
 che, con Delibera di Giunta Municipale n. 60 del 10/03/2023 sopra menzionata, sono state 

assegnate le somme, imputando la spesa di €  36.841,39 compresa I.V.A., alla  Missione 1 
Programma 5, Titolo 1, Macroaggregato 3 Capitolo 01051.03.00105107, pren. Impegno n. 
12673 del  bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2023;

 che con Determina Dirigenziale n. 94 del 30.03.2023 è stato stabilito di contrarre, tramite 
piattaforma telematca Me.Pa. Consip, attraverso trattatva diretta TD, ai sensi dell’art. 95, c. 
4 lett. a) del vigente Codice, consultando un unico operatore presente sul Mercato Elettro-
nico per le Pubbliche Amministrazioni, per il “Servizio di sanificazione e pulizie di  tutti i lo-
cali adibiti ad uffici comunali e servizi pubblici di pertinenza per il I semestre   2023”, - che 
con lo stesso atto (Determina Dirigenziale n. 94 del 30.03.2023), è stata assunta la Prenota-
zione n. 12673/2023, come da delibera sopra citata. 

Visto che tra le ditte idonee per l’affidamento dei lavori in oggetto, è presente la ditta T. R. Service 
sas  di  Racit  Andrea,  con  sede  legale  in  Via  Torino,  19  –  98023  Furci  Siculo  (ME), e  sede 
amministratva in C/da Lacco, 1 - 98030 S. Alessio Siculo (ME), P.I. 02128870835, che possiede i 
requisit richiest e le caratteristche per i lavori di cui trattasi.
Considerato che, consultando l'operatore economico, ai sensi del citato artcolo 36, comma 2 lett. 
a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  giusta  Determina  Dirigenziale  n.  94  del  30.03.2023,  si  è  proceduto,  
attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  P.A.,  con  Trattatva  Diretta  n.  3509763  del  31.03.2023, 
invitando a presentare offerta esclusivamente la ditta T. R. Service sas di Racit Andrea,  con sede 
legale in Via Torino, 19 – 98023 Furci Siculo (ME), e sede amministratva in C/da Lacco, 1 - 98030 S. 
Alessio  Siculo (ME),  P.I.  02128870835 e che,  la  su indicata  ditta,  ha presentato  offerta  in  data 
31.03.2023 (TD - Trattatva Diretta - Me.Pa.), applicando un ribasso di € 302,83 sull'importo a base 
d’asta di  €  30.197,86 e pertanto l’importo degli stessi, al netto del ribasso, è di € 29.895,03  oltre 
I.V.A. 22% pari ad € 6.576,91, per un totale di € 36.471,94.
Dato  atto  che il  sottoscritto,  nella  sua  qualità  di  responsabile  del  procedimento,  ha  acquisito, 
presso il sistema gestto dall’ANAC, il seguente codice identficatvo della gara C.I.G.: Z913A7C7C1.
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributva, On Line numero protocollo INAIL _37000122, 
con scadenza validità 23.06.2023, dal quale si evince che la ditta T. R. Service sas di Racit Andrea,  
con sede legale in Via Torino, 19 – 98023 Furci Siculo (ME), e sede amministratva in C/da Lacco, 1 - 
98030 S. Alessio Siculo (ME), P.I. 02128870835,  risulta  regolare nei confront dell’INPS e INAIL.
Rilevato che nell’atto di assegnazione delle somme e precisamente, nel dispositvo della Delibera 
di  G.M.  n.  60  del  10/03/2023,  si  è  verificato  un  errore  di  distrazione  nell’  indicare  la  spesa 
complessiva compreso Iva, che riporta erroneamente la somma di € 36.197,89 anziché la somma di 
€ 36.841,39, come indicato nella parte propositva, comportando così una differenza di € 643,50.
Preso atto che, a seguito del ribasso effettuato sull’importo a base d’asta,  la somma da impegnare 
alla  Missione  1  Programma 5,  Titolo  1,  Macroaggregato  3  Capitolo  01051.03.00105107,  pren. 
Impegno n. 12673/2023,  risulta essere di €  36.471,94 I.V.A.  compresa,  comportando così una 
differenza  di  €  274,08 fra  la  somma  prenotata  e  la  somma  da  impegnare  con  la  presente 
determinazione.
Dare atto che la spesa si rende necessaria in quanto tassatvamente regolata dalla legge, a garanzia 
della pubblica incolumità di tutti coloro che frequentano i locali comunali, pubblici e non, anche  in 
considerazione degli effetti negatvi provocat dall’emergenza epidemiologica.
Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione

copia informatica per consultazione



DETERMINA

Per i motvi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportat e trascritti : 

 Approvare l’affidamento diretto, a mezzo trattatva diretta sul MEPA (trattatva n. 3509763 
del 31.03.2023), alla ditta T. R. Service sas di Racit Andrea, con sede legale in Via Torino, 19 – 
98023 Furci Siculo (ME), e sede amministratva in C/da Lacco, 1 - 98030 S. Alessio Siculo (ME), 
P.I. 02128870835, relatvo al  “Servizio di sanificazione e pulizie di  tutti i locali adibiti ad  
uffici comunali e servizi pubblici di pertinenza per il I semestre   2023”  per un costo di € 
29.895,03 oltre I.V.A. 22% pari ad € 6.576,91, per un totale di € 36.471,94.

 Di affidare,  a seguito di affidamento diretto tramite TD sul Mercato Elettronico della P.A. 
(trattatva n. 3509763 del 31.03.2023), messo a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi ex art. 
36 c. 2,lett. a) e dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta T. R. Service sas di Racit Andrea, con 
sede legale in Via Torino, 19 – 98023 Furci Siculo (ME), e sede amministratva in C/da Lacco, 1 - 
98030 S. Alessio Siculo (ME), P.I. 02128870835, il “Servizio di sanificazione e pulizie di  tutti i  
locali adibiti ad uffici comunali e servizi pubblici di pertinenza per il I semestre   2023”, per € 
29.895,03 oltre I.V.A. 22% pari ad € 6.576,91, per un totale di € 36.471,94.

 Di dare atto  che, come sopra riportato, nella Delibera di G.M. di assegnazione somme n. 
60 del 10/03/2023 e precisamente, nel dispositvo, si è verificato un errore di distrazione 
nell’ indicare la spesa complessiva compreso Iva, che riporta erroneamente la somma di € 
36.197,89 anziché la somma di € 36.841,39, come indicato nella parte propositva, ma che 
è  intendimento  dell’Amministrazione  garantre  il  servizio  di  cui  sopra  poiché  trattasi  di 
spesa necessaria in quanto tassatvamente regolata dalla legge, a garanzia della pubblica 
incolumità   di  tutti coloro che frequentano i  locali  comunali,  pubblici  e  non,  anche  in 
considerazione degli effetti negatvi provocat dall’emergenza epidemiologica.

 Di dare atto  altresì  che,   a seguito del  ribasso effettuato sull’importo a base d’asta,  la 
somma da impegnare alla  Missione 1 Programma 5, Titolo 1, Macroaggregato 3 Capitolo 
01051.03.00105107,  pren.  Impegno n.  12673/2023,  risulta  essere  di €   36.471,94 I.V.A. 
compresa,  comportando così una assegnazione  di € 274,08 rispetto alla somma assegnata;

 Di impegnare pertanto per le motvazioni sopra richiamate assegna la complessiva somma 
di  €  36.471,94   alla  Missione  1  Programma  5,  Titolo  1,  Macroaggregato  3  Capitolo 
01051.03.00105107, pren. Impegno n. 12673,  giusta Delibera di Giunta Municipale n. 60 
del 10/03/2023 e Determina Dirigenziale n. 94 del 30.03.2023,  dando atto che, oltre alla  
somma di € 36.197,89 della prenotazione n. 12673/2023 è necessario impegnare la somma 
aggiuntva di  € 274,08 con la presente determinazione.

 Dare atto che la spesa si rende necessaria in quanto tassatvamente regolata dalla legge, a 
garanzia della pubblica incolumità  di tutti coloro che frequentano i locali comunali, pubblici  
e  non,  anche   in  considerazione  degli  effetti  negatvi  provocat  dall’emergenza 
epidemiologica.

 Dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2023. 

 Di dare atto che il presente provvedimento è compatbile con gli stanziament di bilancio, 

copia informatica per consultazione



come sopra indicat e con le regole di finanza pubblica.

 Di dare atto ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti gli atti relatvi alla procedura 
in  oggetto  saranno  pubblicat  e  aggiornat  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto 
legislatvo 14 marzo 2013, n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 115 del 12/04/2023

Funzione.1     AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 

Oggetto:     SERVIZIO DI PULIZIE E SANIFICAZIONE DI TUTTI I LOCALI ADIBITI AD UFFICI COMUNALI E 
SERVIZI PUBBLICI DI PERTINENZA I SEMESTRE 2023, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, 
AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 COMMA DEL D. LGS. 50 DEL 2016 DEL 
CONTRATTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. - IMPEGNO DELLA SPESA - CIG: 
Z913A7C7C1 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01051.03.00105107 532/2023 € 36.197,86

2023 01051.03.00105107 533/2023 € 274,08

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 13/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


